IV. *Alia anima Monialis ex Conventu S. Petri*

tri

tri Pampelonæ apparuit eidem, suam ei indicans purgatorii pœnam, dicens se adhuc pati propter levitates, jocos, nugas, garrulitates in sæculo commissa, quæ per Ordinis observantiam necdum essent remissa; eò quia non ritè explevisset, quæ Ordinis erant obligationes. *Alia ex eodem Ordine Monialis* eidem in forma ignea apparuit, dicens se grave purgatorium pati ob duo, 1. quia sententia olfactus nimis indulserat. 2. quia multa superflua in cella habuerat: ora S. Matrem *Teresiam* pro me. At hæc *B. Francisca* oranti pro illa anima apparuit indignabundo & averso vultu, ajens *Meritò hæc tormenta patitur; fuit enim nimis tepida & laxa in observantia Regula & Constitutorum: ideoque non fuit vera filia mea.* Ex nova Castilia apparuit *alia Monialis* ex eodem Ordine, causas sui purgatorii has 2. allegans: 1. quæsi frequenter & nimis sedulò corporales commoditates: 2. delicias in cibis ut gustarem, sæpe meas infirmitates contra veritatem exaggeravi, & servitricibus infirmarum gravamina non necessaria causavi. Jam 30. annis sum in purgatorio. *Nostra S. Mater Teresia mihi maxime adversatur; nam illa post Deum illa est, quæ in judicio se opponit Religiosis tepidis & negligentibus sui Ordinis.* Quæle quid & de *S. P. N. Francisco* legitur in Chronicis nostris; ut jam tum supra memoratum est, prout scribit in vita ejus *S. Bonav. c. 8. n. 2. Fratres, qui Religionum iniquis violarent operibus, maledictionis ejus gravissimam incurrebant sententiam. A te, Domine, inquit, Sanctissime, & à terra caelesti curia, & à me parvulo tuo sint maledicti,*
qui

qui suo malo exemplo confundunt & destruunt,
quod per sanctos Fratres Ordinis huius edificasti, &
edificare non cessas. h. i.

VI. Eidem B. Franciscæ inclusæ ad vacandum
orationi apparuit anima alicujus defuncti Patris,
qui fuit unus ex primis zelatoribus reformationis
vir multæ mortificationis, observantiæ, & pluri-
marum virtutum, qui ideoque putabatur rectâ si-
ne purgatorio ad cælos evolasse; attamen 25. an-
nis purgatorii pœnas sustinuerat, eò quòd nimis
pertinaciter proprio iudicio inhæserit. Petiit pre-
ces pro se, & ut alii Superiores aviserentur, ne in i-
dè vitium inciderent. *Ob eandem causam* alius e-
jusdem Ordinis Religiosus 33. annis pœnas purga-
torii sustinuit, eò quòd propriam sententiam a-
lienæ prætulit semper, quamvis alioquin fuerit
vir multæ mortificationis & pœnitentiæ. Dice-
bat insuper, quòd etiam minimi defectus in purga-
torio rigide puniantur, nisi quis in vita exactè co-
natus fuerit suo statui conformiter vivere. NB. Ad-
debat, quòd multi ex Fratribus & Monialibus sui
Ordinis essent in purgatorio, immo & ipse Pater
Generalis quantumvis eximius zelator reforma-
tionis, quem etiam Deus miraculis illustrarat,
fuiſſet tribus annis in purgatorio. NB. *Quid er-
go fiet Religiosis tepidis? quid dissolutis? quid negle-
ctoribus? quid transgressoribus? si etiam ser-
vantes zelatores ibi districtius exami-
nentur, & tam diu purgentur?*

CAPUT XII.

Plurimum refert ad vitæ regularis communitatem exactè conservandam, si Superiores studeant exactè suo officio in omnibus satisfacere.

NB. *Curandum est autem, ut ille, cui Rectoris officium imponitur, magni sit exempli, magne edificationis, magne etiam mortificationis in omnibus pravis inclinationibus, & in obedientia præcipuè ac humilitate probatus; qui donum discretionis habeat, ad gubernandum idoneus, in rebus agendis versatus, in spiritualibus exercitatus sit; qui severitatem suo tempore & loco cum benignitate miscere noverit; qui sollicitus, qui patiens laborum, qui etiã in literis eruditus sit; & demum ejusmodi, cui confidere Superiores possint. Rectoris officium erit, imprimis oratione ac sancti desiderii totum Collegium velut humeris suis sustinere: deinde curare, ut Constitutiones observentur; omnibus collegialibus cum omni sollicitudine invigilare, eosdemque ab iis quæ nocere possint domi & foris, defendere, tum præveniendò, tum etiam, si quid mali audierit, remedium adhibendò, ut ad singulorum & universale bonum convenit --- firmitatem eorum conservandò -- eos, qui officia gerunt domestica, prudenter constituendò; & quomodo sui fungantur officiis, considerandò &c. p. 4. Constit. Societ. Jesu c. 10.*

I. *Qualiter Superiores seu animarum Pastores ritè officio suo fungi, & obligationi suæ satisfacere debeant, in serm. Domin. 2dæ post Pascha doctrinaliter demonstrat Joannes Taulerius clarissimus & illuminatus Theologus S. Theolog. Doctor*

Doctor ex celeberrimo Ordine Prædicatorum: aitque illos id tunc perfectiùs facturos, si magis exemplum Salvatoris summiq[ue] Pastoris Jesu Christi imitari fuerint conati. Proinde excludit meritò & omnino rejicit illos tamquam ineptos & indignos, qui seip[s]os huic periculosissimo officio ingerunt, vel etiã qui vocati ad illud, aliud sectantur, quærunt, & intendunt, quàm purè Dei gloriam, & animarum salutè. Tales enim omnes mercenarii sunt, & in mille versantur periculis. Qui si exploratum haberent, quantus tremor, quanta eos invadet angustia, cùm districto judici de qualibet anima, & de causis ac negotiis omnibus sibi commissis rationem sunt reddituri, tabescerent fortasse præ dolore corda ipsorum, & plangerent se se noctuque diuque. *h. i. Pergit.*

II. Illi verò, quibus absque eorum sollicitatione ex ordinatione divina (*Omnis enim potestas à D. Deo est, Rom. 13*) tale aliquod officium impositum est, tales se animo benigno ac voluntario exhibere curabunt, ut neque divino honori aliqua per eos injuria fiat, neque ipsi notabiliter deordinentur, & à justitia exorbitent, neque oves demum illis commissæ in aliquo negligentur. Hoc autem, ut dixi, ex animo spontè atque libenter facere debent. Qui enim immoderatiùs subire recusant quod obedientia injungit, molestissimam & gravem sibi reddunt vitam suam; parvum namque opus si animo involuntario fiat, plus gravabit, quàm multa ac magna spontè alacriterque peracta. Interim tamen *laudabile est, nolentem ad officia pertrahi.* Et impendiò prodest, multa in eis adversa

sustinere; & ubi auxilium simul & consilium querendum esset, non nisi dolorem & perplexitatem reportare, vel etiam repulsam pati; & ubi obedientia præstanda foret, rebelles atque contrarios subditos experiri. *h. i.*

III. *Describit onus Prælatorum.* Et revera hac tempestate præesse aliis, & certis ejusmodi officiis fungi, modo iidem dignè velis satisfacere, non ad otium, sed ad negotium immensum vocari est, immo *grandis cruciatus est, & crux pene intolerabilis.* Attamen hanc ipsam crucem, quicumque vocatur à Deo ad eam, in suos recipiet humeros illius amore ac contemplatione, qui propter homines miserabilem olim crucem sustulit, & Patri suo ad mortem usque obediens fuit: animoq; demisso cum perfecta & humili sui resignatione Deo se dedit, subjicietque ad perferendum onus istud, quamdiu aliis placuerit, quibus promptam debet obedientiam: nec aliquod ex sua ineptitudine ac impossibilitate velamen excusationis adducet. Dum enim id quod faciendum est, quantum ipsi constat, meliori modo exequitur, officio suo facit satis, licet alioqui rectius fieri posset. Itaq; Deum potius in omnibus quam aliquod temporale commodum spectabit, hoc diligenter caveas, ne quantum in ipso est, aliqua lædatur ovium in anima sua. *h. i.*

IV. *Conversatio Superioris describitur.* Communis quoque erit & affabilis inimicis æquè ut amicis: hoc enim pacem magnam parit. Juniores quoque cura vigilantiori sub fræno continebit: *Malè siquidem educata juventus totam sæpe congregationem perturbat.* Suaviter serius erit, & potius

ex amore quàm timore præcipiet. Quod vires suas excedit, ad Superiores suos referet. Ubi mordere non licet, saltem latratus quosdam dabit. Si vitam piam & sanctam in subditis suis ex toto perficere non valet, hoc tantum curet, ne deficiat, & ne malitia sub ipso vires sumat & incrementum. Certè si tritam & vetustiore vestem consuere nolis, fieri non potest, quin brevi spatio tota laceretur. *Ubi spiritalia passim eunt, diu corporalia subsistere non valent. Qui modica negligit, paulatim decidit.* Eccli. 19. & corrui in majora. Ante omnia verò subditis suis ubique bona in se ipso præbebit exempla, & potius opere quàm verbo instituet. *h. i.*

V. *Patientia necessaria.* Unum est, quod eum patienter ferre oportebit, hoc est, quòd dum omnem suam diligentiam alicui rei impenderit, totum alii sinistrè interpretentur, & in calumniam vertent; & quibus maximè benefacere studet, ab illis plura gravioraque mala sustineat, quemadmodum & ipsi factum legimus Salvatori. Hæc & similia patienter ferenda sunt; non enim potest quis omnibus æquè placere. Si quis autem omnibus æquè placere voluerit, sæpius Deo & veritati displicebit. *Malorum hominum convitia honoris laus est.* Ad hæc curandum illi erit, ut intra domum suam improbam societatem, & foris noxiam familiaritatem tota virtute dissipet, sive impediat. Qua in re ubi fecerit, quod in ipso est, immunis erit apud Deum. Væ autem congregationi illi, ubi duo hæc defecerint: illa namque primò quidem pace destituetur, dehinc etiam ignominia notam incurret. Sed dicet fortasse aliquis, hoc si facere

voluero, repente mihi odium conciliabo, & fraudabor pace mea. Ad quod ego: *Felix talis perturbatio & molestia, que eternam pacem adducit. Et va illis, qui multa idcirco dissimulant, ut cordis sui pacem habeant integram.* De quibus Jeremias ait c. 6. *Sanabant contritionem populi mei ad ignominiam, dicentes, pax, pax, cum non esset pax.* Tales suam quietem & commoditatem sectantur, honores & dignitates ambiunt, & hæc religiosa honestatis interitu, dum excessus corrigere non audent, ne displiceant, sibi mercantur. *Va illis, qui receperunt mercedem suam.* h. i.

VI. *Recta intentio Superioris.* Bonus verò Pastor sive Prælati pure Dei laudem & gloriam quærit, instar Domini Salvatoris, qui æterni Patris sui, non suam quærebat gloriam, & ideo crucis ignominiam libenter sustinuit. Ex hujus imitatione, quicumque verus est Pastor, quidquid sibi eveniat, non sibi factam queratur injuriam, donec ex graviter sauciari capitis vulneribus sanguis copiosè per faciem defluat, & terram humectet, quemadmodum sanctis Martyribus legimus accidisse. NB. Olim non nisi perfectissimi ac resignatissimi homines ad dignitates & officia trahantur, non autem qui privatis inhiarent lucris & propria venarentur commoda. Unde quod mihi est, id omnibus in quacumque dignitate vel prælatione constitutis do consilii, ut semper in ima sive fundum humilitatis sese demittant, pavitatem nihilque suum ob oculos habeant, omnem superbiam devitent, conditionis suæ attendant fragilitatem, & quàm celeriter ex hac vita sint migraturi. h. i.

VII. *Ad-*

VII. *Modus reprehendendi subditos.* Dum ergo aliquem reprehendere volunt, sese prius reprehendant, & quantum fieri potest, malum studeant vincere in bono; non enim Satanas Satanam expellit: sicque ex corde mansuetio mitia & dura proferant verba; prout res ipsa, & causæ exigere videbuntur. Ante omnia divinam augere ac promovere cultum, id eis vel maximè cordi erit; ita tamen aliis intendet, ut seipsum minimè negligant. --- Hæc tamen non idcirco dixerim, quòd aliquis se ad prælationis onera subeunda (quod heu multum faciunt) debeat se offerre; sed ut, qui ad hæc à Deo vocati sunt, jugum istud æquanimitè ferant, & diligenter faciant, quod in ipsis est, hoc secum cogitantes, quòd, si ista sibi onera non essent imposita, alia fortasse pejora eis accidissent: certi, quòd Dominus Deus, cujus gloriam purè quærunt, quique hæc eis onera imposuit, etiam pro ipsorum maxima salute ad suam gloriam eos dirigere, ac eis providere & velit, & possit. *h. i.*

Officium Prælati duobus punctis breviter describitur, scilicet bene agere, & bene regere, i. *Escl. 4. Una manu opus faciebant, altera gladium tenebant.* De hoc gladio *S. Hieron.* ait: *non est crudelitas, crimina pro Deo punire, sed pietas.* Ex *Pelagius Papa* relatus 23 q. 5. c. quali post, ait: *nec quiquam majus est, unde Deo sacrificium possitis offerre, quàm si id ordinetis, ut hi, qui in suam & aliorum perniciem debachantur, competentem vigorem compesci.* *h. i.* Ad illos tamen, sicut & ad omnes paternum habeant Superiores animum, tam corporum, quàm animarum curam habentes; ut possint

sint in veritate dicere, quod dixit quidam Abbas
 Eremitæ Thebaid: *Sacco tegimur, sed probè textus ut
 sit, requiro: leguminibus vescimur, sed cum diligen-
 tia condiantur. -- ne primogenitos crucis inconsul-
 tis jejuniis, aut erummosa nuditate cruciemus ---
 vestiti psalmos decantabunt: cibo refecti opus faci-
 ent; recreati crucem complectentur: Et si nos illis
 optimi Patres fuerimus, ipsi sibi caelestes fient tyranni.*
 h. i.

VIII. Reformationem Ordinis attentantes gra-
 vem persecutionem patientur. Patet id in S. Carolo
 Archiepiscopo Mediolanensi; qui cum renovare
 tentasset Religionem Fratrum Humiliatorum
 (quorum auctoritate Apostolica Protector erat)
 & scandalosam libertatem pristina Regularum
 observatione constringere; quatuor ex præfatis
 Fratribus ceterorum Capita, qui diligebant ma-
 gis tenebras quam lucem, & reformationem op-
 pidò averfabantur, nec tamen subterfugere propter
 vehementissimum zelum & auctoritatem Prote-
 ctoris poterant, in necem illius perfidissimè ita
 conspirarunt, ut unus eorum Hieronymus Farina
 Presbyter, 40. argenteis subarratus, cædis se mini-
 strum fore polliceretur. Is igitur à Dæmone velut
 alter Judas ductus & instigatus, anno 1566. 26. O-
 ctobris, sub primam noctis horam, cum pro con-
 suetudine precibus vacantem D. Carolum in Ar-
 chiepiscopali Oratorio comperisset; musicis can-
 tantibus verba evangelii: *Non turbetur cor vestrum,
 neque formidet;* quatuor cubitorum ferè interval-
 lo distans, bombardam duorum & semi-palmarum
 bene oneratam globo & minutioribus glandulis
 in

in eum displosit, sic ut globus impeteret medium dorsum, exterarum pilularum aliquæ vestimenta ipsius penetrarent ad carnem usque, aliæ tabulam ligneam crassitie unius digiti, quædam oppositum murum notabilibus rupturis offenderent. Ad hæc, circumstantes ocyus erigi, expallescere, trepidare: solus *Carolus*, qui duritiem globi expertus fuerat, genibus curvatis absque ullo timoris indicio conquievit. Quia tamen vehementia ictus eum non nihilo versus altare protruserat, ne occisus putaretur, complicatis manibus sustulit semel caput in cælum, & simul ceterorum sedatis animis inchoatâ orationem situ corporis immobili consummavit. Postmodum ad cubile reversus deprehendit Rochetum quidem à globo infectum esse, velut etiam cetera vestimenta, minimè tamen perforata. In dorso interim apparebat lividus tumor à globo inflictus, qui in terram quasi reverenter ad pedes *Caroli* cecidit, absq; eo quòd vel minimam cruoris guttulam excussisset. Perstitit deinde hoc vestigium ad fidem rei, donec defungeretur *Carolus*. Et Doct. medici & quotquot locum globo tactum contemplati sunt, statim inauditum casum pro certo & manifesto miraculo habendum ac divulgandum censuerunt; quod idem iudicium fuit Ducis *Albuquerque* Gubernatoris *Mediolanensis* in edicto publico, quod eadem nocte ad comprehendendum sacrilegum parricidam affixerat: nec incassum; captus quippe cum sociis sceleris, pœnam capitalem luit. Et *Pius V.* Religionem illorû, partim odio infandi criminis, partim quia impossibile videbatur eam redigere

ad instituti sui primævam observationem, extin-
xit. Ita verbo-tenus habetur in historia vite,

CAPUT XIII.

*Superiorum paterna, at contemperata condescensio
ad subditos, est medium conservans regula-
rem vita communitatem.*

I. SI Superiores nimis affabiles & familiares suis
se subditis faciant, se viles & contemptibiles
in eorum mente se faciunt: si è contra nimis duros
in omnibus sese exhibeant, charitatem & confiden-
tiam eorū ad se impediunt: & illos involuntarios
sentiunt, dum ad mendicandum, conquerendum,
aut laborandum eos emittere volunt. Utrumque
impedit vitæ communis sociabilem stabilitatem;
itaque temperamentum debet esse, extremorum
exclusivum, & mediū observativum. Si Superior
humili quadam animi benignitate animos suorū
lucrari potuerit, libentiùs ad vitam communem
amplectendam se resolvent: & si charitatis man-
suetudinem ostenderint erga illos, magis eos fa-
cient sibi devinctos, trahetque ad omnem volun-
tatem suam, si secundum divinam regulata fue-
rit. At in his omnibus studebit medium virtutis
attingere; prout supra insinuavimus. Alioquin
infelici omine eveniet, quod S. Aug. 2. civit. 16.
prædixit: *Si lex iubens adsit, & Spiritus juvans desit,
etiam reatus prævaricationis accedit.* id est, si Su-
perior velit leges multas subditis imponere, nec
tamen spiritu paternæ pietatis illos adjuvare; &
sibi, & subditis occasio seu causa erit peccati.

II. Com

II. *Condescensio* illa debet esse contemperata taliter, qualiter præscribit *S. Gregor.* l. 1. *Registr.* epist. 24. *Sic servanda est virtus humilitatis, ut non solvantur jura regiminis; ne, dum Prælatus quisque plus se quam decet, dejicit, subditorum vitam restringere disciplina vinculo non possit.* Hinc illa caveat, quæ contemptum pariunt, ex quo relaxatur vis gubernandi. De quo *S. Chrisost.* homil. 13. *In his quidem quæ ad se pertinent, se contemnatur, sanè constantissimè ferat; ita enim per patientiam virtus prædicationis ostenditur: verum in his, quæ aliorum tangunt salutem, contemptui non pateat; id quippe non mansuetudinis est, sed stultitia.* Præterea cum non omnia omnibus, nec omni tempore expediant, ut dicit *Ecclesiast.* 37. 31. potius obesset, quam prodesset aliquorum humoribus, quorum sensus & cogitatio prona sunt ad malum ab adolescentia sua; quique non possunt uti condescensione superiorum; sed potius cederet eis in occasionem laxioris vitæ, eversionem disciplinæ, ac materiam scandali: Et in quibus proinde verificaretur, quod dicitur *Prov.* 29. 21. *Qui delicate à pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.* insuper *Prov.* 14. 12. *Est via, quæ videtur homini recta, novissima autem ejus deducunt ad mortem.* Ex hoc enim sæpe inordinationes & relaxationes reprehensibiles irrepsert in Ordines religiosos, quæ postea in pessimos degenerarunt abusus & corruptelas. Faterur quidem *D. Thom.* quòd si naturæ subditorum tractabiliore sint, & eis expedire videatur, Superior debeat vel possit se ac-

commodare sententiæ D. Pauli Theſſal. Facili sumus parvuli in medio vestri, tamquam si nutrix foveat filios suos: & inquit Angelicus Doctor tamquam nutrix, qua scilicet condescendit infanti, balbutiendo ei loquens, ut puer loqui discat; & in gestibus ei etiam condescendit: omnibus omnia factus sum &c. Si autem Superior nimia condescensione usus fuerit, prima quidem fronte conciliabit sibi animos talium subditorum, maxime si ad laxitatem proniores fuerint; & eas, qui religiosiores fuerint, sibi aversos faciet, immo in fine omnes sentiet contra se querelas effutientes corde indignabundo. Quod agnovit Climacus de officio Pastoris sic loquens: Qui verò secundum apparentiam in benignitate, & condescensione talibus indulgentiam donat, in tempore exitus facit se miserabiliter maledici, sicut qui eos magis seduxit, & non profectus utilitatem fecit.

III. Ubi autem Prælati bono exemplo, doctrinâ, oratione, & possibili accuratione conati sunt satisfacere cunctis officiorum suorum partibus, Deus eorum conatibus aderit, dans provectum & effectum illum, qui divinæ placuerit providentiæ, ad communitati adſistendum, cujus ipse Pater erit, & provisor, & gubernator, & conservator. Proinde ipse expleti & contenti esse possunt (ut loquitur *Alfonsus à JESU MARIA* disc. 13. consil. ult.) tali enim modo perfecere, quod Deus ab ipsis requirit, ac divinæ gessere morem voluntati, quæ omnis veræ consolationis, animique expletionis fons, & origo est. Nec ipsos moveat, aut ægrè habeat, quod in sua communi-

tate cernere debeat nonnullos imperfectos, & remisso fervore enerviter viventes, qui ex regimine ipsorum eum, quem optarunt, non hauriunt animæ suæ fructum, immo præter hos etiam reperiantur in eadem communitate, qui facile conquerantur, eumque affligant. conturbent, & persequantur. *Necesse est enim, ut veniant scandala*, Matth. 18. 7. Quid mirum? in parva communitate, cujus Prælatus fuit ipse Christus, unus fuit nequam & diabolus, & tamen ab ipso toleratus. Absit; ut propter hoc despondeat animum, immo potius amplius animum erigat, perque confidentiam in Deo roboret; quamvis in aëre arasse, aut supra petram seminasse sibi videatur: Deus enim etiam petram in terram optimam convertere tandem potest. *Habentes igitur talem fidem, multa fiducia utimur*, 2. Cor. 3. 12.

IV. *Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide & patientia hereditabunt promissiones*. Hebr. 6, 11. Hoc proinde est, quod Salvator noster (teste S. J. Chrysostr.) sub parabola Satoris docere nos voluit, ut, attentò eò, quod divinus fator fecit & quotidie facit, ad idem præstandum nobis animum adderet, prout patet ex his ejus verbis in Matth. cit. à D. Thom. in incat. aur. *Per hanc parabolam discipulos erudit, etsi plures audientium eos fuerint qui pereunt, ut non propter hoc desides sint: quia nec propter hoc Dominus, qui omnia prævidit, destitit à seminando*. Tales Prælati sciant, quòd impensò non frustran-

di sint labore, quamvis omnibus adhibitis mediis nihil proficiant. Immo (ut ait cit. auctor) e contra, si in his cum moderatione debita indefessi sint occupationibus, tum Deus faciet ipsis favores speciales & non absimiles illis, quales Deus fecit Moyfi, dum conat⁹ fuit populum murmurantē per desertum deducere, pro iisque orare, ipsiq; quo poterat modo providere cum premerentur fame & siti: is parum profecit in duræ cervicis populo; & tamen in omni virtute, & maximè in Dei amicitia profecit plurimùm.

V. Interim Superiores quicumque S. Bernardi saluberrimo monito se conformare studeant, qui inquit in sentent. *Vigilant illi super gregem, propter tria, videl. ad disciplinam, ad custodiam ad preces: ad disciplinam, propter morum correctionem; ad custodiam, propter diabolicam suggestionem; ad preces, propter tentationum instantiam: In disciplina rigor est justitiæ, in custodia spiritus consilii, in prece effectus compassionis. h. i:*

CAPUT XIV.

Labor corporalis, mendicatio, & ad alios mendicantes miseratio, sunt medium conducens ad regularem vita communitatem conservandum.

I. *[Labor corporalis (qui tamen non est omnium) est medium maximè proportionatum ad hoc, ut religiosi in communi vivere possint; quia videl. per eum acquiruntur necessaria vitæ subsidia. Quem & verbo & exemplo suo sæpe recommendat S. Paulus Apostolus: Summopere dilexit, suisque fratribus mandavit S. P. N. Franciscus; qui maluit ut ex labore, quàm ex continua mendicatione (si fieri posset) fratres victitarent, propter tres causas, 1. quia præceptum divinum est, homini prævaricatori & pœnitentiam acturo datum: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. 2. ne nimis obruerent homines. 3. ne alios pauperes forte plùs egentes defraudarentur, utpote quib⁹ deperiret id, quòd jam his fuisset datum. Idem S. P. N: hæc de labore præcipit in Regula c. 5. Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter & devotè, ita, quòd excluso otio anima inimico, sancta orationis & devotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera temporalia deservire. De mercede verò laboris pro se & suis fratribus corporis necessaria recipiant &c. De labore*

re

re hæc dicit in testamento suo, quod, insignitus
 sacris stigmatibus, Spiritu S. plenus prope finem
 vitæ suæ nobis reliquit. *Ego manibus meis labo-
 rabam: & volo laborare: & omnes alii fratres mei
 firmiter volo quòd laborent de laboritio quod perti-
 net ad honestatem. Et qui nesciunt, addiscant, non
 propter cupiditatem recipiendi pretium laboris, sed
 propter bonum exemplum, & ad repellendum otio-
 sitatem h. i.* Et de eo S. Bonav. in vita ejus c. 5. v.
 5. sic inquit: *Otium autem omnium malarum co-
 gitationum sentinam docebat summopere fugien-
 dum: exemplò demonstrans, rebellem carnem &
 pigram disciplinæ continuis, & fructuosis laboribus
 esse domandam. Unde corpus suum fratrem as-
 num appellabat, tamquam laboriosis supponendum
 oneribus, crebris cadendum flagellis, & vili pabula,
 sustentandum, Si quem verò cernebat otiosum & va-
 gum, aliorum velle manducare labores, fratrem
 muscam nominandum censebat, eò quòd talis nihil
 boni faciens, sed benefactæ inficiens, vilem & abo-
 minabilem se omnibus reddat. Propter quod di-
 xit aliquando: volo fratres meos laborare. & ex-
 ercitari; ne otio dediti, per illicita corde & lingua
 vagentur. h. i.*

II. De labore manuali sequentia in Regula sua
 præscribit S. Benedictus c. 48. *Si autem necessitas
 loci, aut paupertas exegerit, ut ad fruges collige-
 das per se occupentur, non contristentur: quia tunc
 verè monachi sunt, si labore manuum suarum vi-
 vant; Sicut & Patres nostri & Apostoli. Om-
 nia tamen mensurate fiant, propter pusillanimes.*
Ante omnia sanè deputentur unus aut duo senior-

res, qui circumeant monasterium, horis quibus vacant Fratres lectioni, & videant, ne forte inveniantur frater acediosus, qui vacat otio, aut fabulis, & non est intentus lectioni, & non solum sibi inutilis est, sed etiam alios extollit -- Si quis verò ita negligens & desidiosus fuerit, ut non velit, aut non possit meditari aut legere, injungatur ei opus quod faciat, & non vacet. Fratribus infirmis vel delicatis talis opera aut ars injungatur, ut nec otiosi sint, nec violentia operis opprimantur, ut effugentur. Quorum inbecillitas ab Abbate consideranda est. h. i.

III. De labore hoc præcipitur in magno Regulario in Regula cujusdam Magistri §. 12. Monachos semper oportet laborare, & sine sollicitudine vitam suam transigere. Omnia quaecumque laboraverint, excepto pane exiguo, & vestimento, pauperibus distribuant. Cura pauperum semper facienda est; & omnia nostra cum charitate fiant, & sine charitate infructosa sunt opera nostra ante Deum. Et §. 14. hæc discernit. Non magne perecurandum est, quo modo unusquisque laboret, sed quomodo unusquisque vivat. Quomodo res, & ratio, & situs loci unicuique permiserit, semper laborandum est, & lex Dei, qua, sive visibilia sive invisibilia continet, observanda est. h. i. Et in majori Regulario Respondit Dominus per Magistrum. Omnis homo in vita seculi hujus tribus rebus excitatur, laborat, & studet; peregrinus in via, miles in pugna, Imperator in palatio, agricolam in agro, mercenarius in negotio, omnes excitantur & laborant, ut habeant, dum vivunt, unde vesti-

vesti-

vestiantur, calcientur, & vivant. Sed quibus Dominus servitii sui contulit donum, & ostendit eis non satis de presenti saeculo cogitare, quia haec omnia pertranseunt, & omnia ista quae videmus & vivimus, paucorum in nobis dierum sunt usus, & momentanea cum vite nostra tempore transeunt. h. i.

IV. Alii quoque Ordinum fundatores Religiosis suis manuale laboritium ad corporis exercitium præceperunt. *S. Bernardus* amator ipse laboris manualis, quamvis corpore esset debilis & tenellus, laborem exigit à Monachis, tamquam opus pœnitentiæ, & humiliationis: unde in speculo monachorum jubet ita per diem fatigari laboribus, ut *lassus veniat ad stratum*. Sed in hoc magna discretio adhibenda est ab eis, maxime qui deputati sunt divino officio noctuque diuque in choro persolvendo, & literariis insuper occupationibus incumbere debent. Ad has & illas spiritus fit promptior (ut experientia docet) per manualementem laborem moderatum, aliudve corporis exercitium, v.g. itinerationem modicam, ludum aliqualem Membra externa occupantem &c. at per nimium opprimitur, aut impeditur, & hinc fit ineptior. Porro *Cartusienfes* nullum ad habitum admittunt, nisi is habeat animum, ut possit, ad corporis exercitium, spiritûsque fomentum & erectionem, certo aliquo manuali labore se occupare. *Ratio Congua est*; quia homo mortalis, communiter non est aptus, nec sufficiens arcum semper habere intentum & intentum spiritualibus ac cœlestibus, nisi placida interruptione

corporalem & quietem & occupationem, exci-
tetur, animetur, roboretur, & nonnihil pausa-
re sinatur.

De labore hoc decernitur p. 3. constit. Soc. Je-
su c. 2. *Ut non expedit, tanto labore corporali
quemquam onerari, ut spiritus obruatur, & corpus
detrimentum patiatur; ita aliqua corporalis exer-
citatio, quæ utrumque juvet, omnibus communiter
convenit, etiã illis qui mentalibus exercitiis debent
insistere; quæ quidem externis interrumpi deberent,
& non continuari, nec sine mensura discretionis
assumi. h. i. Et p. 10. Moderatio laborum animi
& corporis, & in Constitutionibus, quæ ad neutrum
extremum rigoris vel dissolutionis vergant (ut sic
melius observari possint) mediocritas conferet ad
durationem, & totius corporis in suo statu conser-
vationem. h. i. Et p. 3. c. 1. Omnes quamdiu cor-
pore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus
rebus habeant, in quo occupentur. Et qui officium
vel ministerium aliquod certum habent, ut de au-
xilio providendum est eis si sit necessarium; ita cum
vacant, aliis rebus occupari deberent; ne otium ma-
lorum omnium origo, quoad ejus fieri possit, domi
nostra locum habeat. h. i.*

V. In labore præbuit exemplum *D. Paulus 1.*
*Theff. 2. Nolite & die laborantes, ne quem vestrum
gravaremus, utique in acquirendo necessarium
victum & amictum. De qua procuratione dicit
S. August. de serm. Dom. in monte, exponens il-
lud, Nolite solliciti esse &c. & dicit: Satis apparet,
Dominum nostrum non hoc improbare, si quis hu-
mano modo illa procuret; sed si quis propter ista Deo
militet.*

militet. h. i. De quo S. Bonav. in Regul. c. 5. docet: Sciendum, quod omne genus hominum ad ali- quod exercitii genus utile, pro loco & tempore obli- gatur praeceptorie, ut dicitur in Genesi c. 3. In sudo- re vultus tui vesceris pane tuo; unde qui ad majora apti non sunt, praecepto Apostoli labore sunt corpo- reo exercendi. Dicit enim ipse: *audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquietè, nihil ope- rantes, sed curiosè agentes (2. Thessal. 3.) his au- tem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus &c. impium est autem, illud, quod otiosis & curiosis dicitur, velle ad alios extendere, qui sublimioribus, & utiliori- bus sunt intenti.* h. i. De quibus in sequenti Capite.

VI. In labore corporali meritò computatur mendicatio, seu *questuatio*, quæ sicut corpori est satis operosa, onerosa, molesta, ac fastidiosa, u- tinam & spiritui mendicantium foret semper pa- riter meritoria & fructuosa! attamen hoc si non fiat, est ex particularium vitio seu defectu mendi- cantium. Huic mendicationi meritò applicati gaudent Guardiani verbum S. P. N. *Fratres illi, quibus Dominus dedit gratiam mendicandi, men- dicent fideliter & devotè &c.* prout suprâ. Super quæ verba S. Bonav. lc. inquit: *in hac gratia la- borandi intelligo vires corporis, & habitum artium acq̃uisitum, ac habilitatem, etiam artem acq̃u- rendi. Laborent fideliter respectu sui & proximi, & devotè respectu Dei, ut scil labor ipse in gloriâ Dei dirigatur. De cujusmodi autem laboris genere lo- quatur, patet ex rationibus laboris, quæ sunt tres, scil. exclusio otiositatis, inflammatio devotionis, ad- aptio etiam sustentationis necessaria corporalis.* h. i.

Ut autem molestum hoc & valde onerosum mendicandi per civitates & pagos onus, Fratribus fieret portatu suavius & acceptius, spe lucri (non corporalis solum, quod in pingui eleemosyna putant consistere) spiritualis eos animarunt Summi Pontifices, inter quos, Urbanus VIII. Fratribus pro amore Dei quæstantibus 40. dierum indulgentiam liberaliter concessere. Tales autem Quæstores seu Terminarios, ut vocant, ornent multæ virtutes, quibus allekti sæculares libentius erogent eis eleemosynas. Insint eis exemplaritas, devotio, morum compositio, vultus verecundia, laborum patientia, obsequendi omnibus promptitudo, humilis reverensque ad omnes subjectio, morum comitas, sobrietas, vigilantia, amor pro sua Religione, & animi gratitudo, mansuetudo in verbis ac moribus, abstinentia, & fervor &c. de quibus fufius agere non est propositi mei. Absint autem eis nimia loquacitas, scurilitas, tenuentia, indevotio, tepor, somnolentia, otiositas, ingratitude, irreverentia, irresignatio, inobedientia, capotitas, impatientia, ira, murmuratio, acedia. Diligenter custodiant linguam suam, oculos, aures, manus, & cor. Imitentur S. Paulum, *Omnibus omnia factus sum*. Ex proposito non sint bajuli literarum aut rumorum incertorum. Attamen obsequia charitatis & gratitudinis non prohibentur eis. Sequantur exemplum Fr. *Felicis Capucini*, qui jubebat habere rosarium in manu, oculos fixos in terram, cor erectum in cælum. Monitum S. P. N. *Francisci* audiant & sequantur, qui Fratribus per obedientiam à se emissis hæc instructionis dabat

verba, ad cordis cautelam, consolationem,
& munimentum. *Estote, aiebat, in tribulationibus patientes, in orationibus vigiles, in laboribus strenui, in sermonibus modesti, in moribus graves, & in beneficiis grati: quia pro his omnibus regnum vobis preparatur aeternum.* h. i. Scio quòd insuper Guardiani in suis terminariis, ut sint magis proficui conventui, & grati, requirant aliquam naturalem eloquentiam, & amicam affabilitatem, per quam possint se omnium moribus, occasionibus insinuare, contemperare, corda & aures hominum emollire (nam non omnes dant eleëmofynam purè propter Deum) hæc dona non sunt contemnenda; interim his prævalet, si sacerdos Terminarius exemplari vita, concione apta, fervore in animarum lucro, Sacramentorumque sibi licita dispensatione affectum & manum lucretur benefactorum. Insuper superbiam evitent ubique, cedant, & deferant libenter aliis; nam *cedere majori bene stat pro Fratre Minori.*

VII. Ne autem Benefactores indignè ferant Religiosorum mendicantium quæstuationem, aut molestiâ, vel tædio afficiantur; dignentur audire, quæ ad ipsorum informationem, & nostram consolationem loquitur S. Bonat. circa Regulam S. P. N. q. 8. *Plures modò mendicantes sunt in Ecclesia de diversis ordinibus: & quod nobis solum dabatur integrum, nunc minutatim dividitur in plures; unde cogimur nunc latius tantò vagari, quò minus in locis* fm.

singulis datur nobis. Quod enim aliquando offerēbatur nobis non quarentibus, nunc vix per diversa minutatim colligimus cum rubore. Et oportet nos petere; quia non petentibus parum datur, dum ex multitudine petentium homines sunt lassati. Qui autem per se nihil habent, necesse est, eos omnia quibus indigent, ab aliis postulare, vel carere; nisi velint illicite acquirere, vel quocunque modo apud alios deservire; vel nisi gratis eis donetur. h. i.

VIII. De mendicatione hac religiosi & licita & meritoria hæc dicit Laurent. de Peyrinis Genuens. supram. cit. Tom. 1. q. 1. c. 24. §. 1. in object. 6. Nec per hoc damno questuaciones; nam per ipsas datur crebrius devotis amicis, & fidelibus occasio eleemosynas faciendi, & consequenter merendi. Et questuarii Fratres etiam ipsi multum merentur, & obedientiam faciendo &, quod maximum duco, eleemosynas petendo: nam non levi mercede emit, qui precatur, ut ait Apuleius. Et Seneca l. 2. de beneficiis c. 1. nulla res carius emitur, quam qua precibus emptæ est. h. i.

IX. Cùm autem dicat Evangelium: quod vultis, ut faciant vobes homines, & vos facite illis. Hinc, sicuti Religiosi mendicantes læti vident manus aliorum in suis sibi necessitatibus extentas; manus proprias ad alios mendicantes, dum possibilitas adest, non ser-

vent contractas : imitantes in hoc exemplum S. P. *Francisci*, De quo S. *Bonav.* in vita c. 8. Pauperum amator *Franciscus* clementiam habebat ingenitam, quam superinfusa Christi pietas duplicabat. Itaque liquecebat animus ejus ad pauperes & infirmos : & quibus non poterat manum, exhibebat affectum -- Dicebat enim: dum pauperem vides O Frater, speculum tibi proponitur Domini, & pauperis Matris ejus: in infirmis similiter infirmitates, quas assumpsit, considera. Cùmque in pauperibus cunctis & ipse christianissimus pauper effigiem Christi profficeret; si qua etiam necessaria vitæ sibi collata fuissent, eis occurrentibus non solum liberaliter conferebat, verùm etiam ac si illorum propria essent, judicabat esse reddenda. h. i. De eodem adhuc sæculari existente scribit idem S. *Bonavent.* c. 1. vitæ. Pauperibus mendicantibus non solum sua, verùm etiam se ipsum cupiebat impendere: aliquando vestimenta exuens, aliquando dissuens, aliquando scindens, ad largiendum eis, cum præ manibus alia non haberet. Sacerdotibus etiam pauperibus reverenter subveniebat & piè, præcipuè in ornamentis Altaris; quò & cultus divini particeps fieret, & cultorum inopie supplementa præberet. h. i. Ex hac miseratione sua tantum hoc unum lucratus est dives in paupertate *Franciscus*, quòd suæ paupertatis horreum, seu, ut melius dicam, divina providentia gazophylacium erga hunc paupertatis amatorem, & pauperculam familiam ejus, numquam absumat,

matur, numquam exhauriatur, sed, instar putei
aquarum viventium, semper saliat, numquam
exsiccat. Pro qua gratia continua Grex pau-
perum religiosorum non habet, quod Deo
retribuatur, nisi continuum Deo gratias in omni
oratione & operatione sua.

CAPUT XV.

*Labor Literarius est etiam congruum medium
ad conservandum religiosorum communitatem,
seu vitam communem. Status Re-
ligiosus non facile mutan-
dus.*

I. DE hoc loquitur S. Bonav. in c. 5. Regulae:
voluit ergo S. Franciscus summè Fratribus
imponi exercitium, quod perfectissimè excludit
otium, quod summè nutrit devotionis affectum,
quod laudabili modo NB. corpori necessaria
subministrat. Labor autem corporalis etsi ex-
cludat otium à corpore, tamen pro tanto ad modi-
cum utilis est, quia à corde sordes & otium non
excludit; sicut patet in mechanicis, qui inter labo-
res corporales solent turpissimos sermones eructare.
Studium verò sapientia ipsum cor occupat. Unde
in Prov. c. 23. dicitur: Fili praebe mihi cor tuum;
& Sapientia c. 8. labores hujus magnas habent vir-
tutes. Ideo dicit: excluso otio animæ inimi-
co. In Eccles. dicitur c. 33. multam malitiam

docuit otiositas. Hieron. ad Eustochium: ten-
 as firmissimè, quòd omnis concupiscentia & im-
 munditia & peccati mater est otiositas. Item la-
 bor ipse sapientia excitat summa devotionis affe-
 ctum. Unde Sapient. c. 8. immortalitatis mater
 est incogitatione sapientia, & amicitia illius dele-
 ctatio bona, & in operibus manuum illius honestas
 sine defectione. Ideo addit ut sancte orationis, &
 devotionis spiritum non extinguant. h. i. & sub-
 dit, quæ ad rem faciunt plurimum.

II. Modus autem laudabilissimus corpo-
 ri necessaria acquirendi est & in predicatiomi-
 bus, & doctrina laboribus exerceri. Labor e-
 nim mechanicus condignè circa pretia compen-
 satur: non est autem digna compensatio receptio
 corporalium spiritualia seminanti. Unde S. Pau-
 lus I. cor. 9. si vobis spiritualia seminamus, non est
 magnum, si carnalia vestra metamus. Ideo ad-
 dit: de mercede verò laboris corporis necessaria
 recipiant. Dignus est enim operarius mercede
 sua. Hoc Apostolis existentibus predicatoribus
 dictum est; quia Prelati illo tempore nondum e-
 rant. Et, ut dicit August. l. de opere Monach. c.
 6. quatuor generibus hominum licet de evangelio
 vivere, scil. ministris Altaris, qui sacrificium of-
 ferunt pro populo, eidem divina cantica decanta-
 do, item dispensatoribus sacramentorum, ac Evan-
 gelistis, ac illis, qui ante conversionem suam habue-
 rant sufficienter unde vivere poterant: quod paupe-
 ribus erogaverunt. h. i.

III. Quòd autem labor literarius longè præferendus sit labori corporali, idem Seraphicus Doctor docet lc. dicens. Unde ipse Dominus uniuersæ perfectionis exemplar numquam legitur aliquo laboris genere laborasse, sciens, quòd licet Paulus, qui habuit spiritum in plenitudine, & sapientiam sine studii labore, stipendiariè laborauerit: non potest tamen hoc communiter fieri ab his, qui circa procurandam salutem hominum sunt solliciti vitâ & verbo, sine huius sollicitudinis detrimento. Præterea labor sapientiæ simpliciter est melior corporeo labore, quamvis in casu possit labor stipendiarius esse necessarius prædicanti. Dominus igitur, quod simpliciter est prædicanti melius, eligens, non laborauit stipendiariè, ne Doctores non laborantes arguerentur, vel labore tali impedirentur. Unde nec Paulus ubique sed alicubi laborauit. Quia igitur quidam Fratrum gratiam habent laborandi spiritualiter, quidam verò corporaliter tantum, omnibus dans regulam generalem, ut unusquisque gratia sibi data utatur, dicit: Fratres illi, quibus dedit Dominus gratiam &c. h. i.

IV. De causa excusante receptionem loculorum, ita scribit idem Seraph. Doctor in expositione Regulæ c. 4. Qui igitur tantum pro aliis habent loculos, ad hoc auctoritate Ecclesiæ compulsi, & si quantum in se est, optent pro se carere loculis, ad se autem seruantes distributionem paupertatis, ut patitur infirmitas, dum sint in alios affluentes; sic non habentur loculi in doctrina præiudicium, vel impedimentum; sed eos habent sine omni imperfe-

Etione: quia conveniunt cum Christo in habendo, & in habendiratione. h. i.

V. Merces autem laboris literarii, & cuiuscumque alterius (quæ licitè recipitur, juxta verbum S. P. N. *Francisci*) in commune commodū conferatur, prout & S. *Augustinus* in sua jubet *Regula*, *nemo sibi aliquid operetur*. Et S. *Bern.* *Epist.* 42. *bona oblivio, si te ipsum nescias, ut proximo profis*. Et l. 3. *imit.* c. 54. §. 2. *Natura pro suo comodo laborat, & quid lucri sibi ex alio proveniat, attendit. Gratia autem non quod sibi utile & commodum sit, sed quod multis proficiat, magis confiderat.* -- Et §. 4. *natura cupida est, & libentius accipit, quàm donat: amat propria & privata. Gratia autē pia est & communis, vitat singularia, contentatur paucis, beatus judicat dare quàm accipere* -- Et §. 5. *Natura totum agit propter lucrum & commodum proprium, nihil gratis facere potest, sed aut equale, aut melius, aut laudem vel favorem pro benefactis consequi sperat.* h. i. Talem se opere exhibuit S. *Bern.* de quo in vita ejus prope finem: *Ita sese omnium fecerat servum, ac sitis genitus orbi: ita tamen liber ex omnibus conscientia sua curam gerens, tamquam soli deditus cura & custodia cordis sui.* h. i. Et ipse S. *Bernardus* in vita S. *Malachiae* *serm.* ita totus suus, & totus omnium erat, ut nec caritas à custodia sui, nec proprietatis ab utilitate communi eum impedire, vel retardare in aliquo videretur. h. i.

VI. Cùm sciam subinde nonnullos Religiosos angere, & stimulari (nesciunt, à quò spiritu) inquietante sollicitudine, & desiderio transeundi ad alia Reli-

Religionem, eò quod suam minùs perfectam, aut deformatam, aut vitæ communis regulas, non exactè servantē opinentur, aut sciant: hos si Spiritus S. trahat (prout sæpe evênit) ego nolo retrahere; at tamen, si id perspectum non habeant, credant S. Bonaventuræ, quòd inter imperfectos possit quis sanctiùs vivere, sicut & Noë, & Lot inter peccatores, à quibus non inficiebantur; sed accumulabant merita sua, opponendo se impiis, & non communicando operibus eorum malis, patienter sufferendo exempla mala; & inde evenientem vilipensionem suæ Religionis. Qui flante vento, imbre irrigate, conservat ardentem lucem, felicior est. Quod alii non faciunt communiter, potest quis nihilominus in privato facere: difficultas operis, & raritas ejus erit causa mercedis amplioris. Audiatur desuper consilium L. Peyrinis Ic. §. 2. ubi ad quæst. *an laudabile sit de una Religione transire ad aliam*, inquit: *Dicendum est, transire de una Religione ad aliam, nisi propter evidentem necessitatem, non esse laudabile.* Ita D. Thom. 2. 2. q. 189. a. 8. Primò, quia dicit Apost. 1. Cor. 7. *ut unusquisque permaneat in vocatione, qua vocatus est.* Secundò, ob scandalum illorum, quos relinquit. 3. tiò, quia faciliùs quis proficit in Religione, quam consuevit, quam in illa, quam non consuevit. Ait enim Cassianus collat. 14. c. 5. *unicuique utile est secundum propositum, quod elegit, ut summo studio & diligentia ad operis arrepti perfectionem pervenire festinet, & nequaquam à sua, quam elegit semel, professione discedat.* h. i. Quartò, quia ait S. Bern. de præc. & disp. prope finem: *fortè vult ali-*
quis

quis de Cluniacensibus institutis ad Cisterciensium sese
 stringere paupertatem eligens pra illis nim. consue-
 tudinibus magis Regula puritate: si me consulit, non
 consulo, si non sanè id Abbatis sui usurparit assensu.
 1. propter scandalum ipsorum, quos deserit. 2. quia
 certa pro dubiis relinquere tutum non est. 3. suspi-
 cionem habeo levitatem, qua id saepe quod facile vo-
 lumus, antequam probemus, experti jam nolumus,
 uno propè momento id ipsum & cupientes & respuen-
 tes tam leviter quàm & irrationabiliter. Quales
 utique non paucos frequenter experimur, qui una
 vix horâ in una voluntate durantes, aurâ levitatis
 impulsî, vagi, & instabiles hac & illac velut ebrii
 nutant, mutantque pro experimento iudicium:
 Immo sine iudicio fluctuantes & tumultuantes, tot
 de se consilia sumunt, quot loca revisunt, semper
 quod non habent, cupientes, & quod habent,
 fastidientes. h. i. Et verè maximum est levitatis &
 instabilitatis, ne dicam, ingratitude indicium,
 priorem Matrem, cuius ubera succta sunt, deserere;
 cum praesertim nulla sit tam relaxata Religio NB.
 qua viros multos exemplari vita, religiosi moribus
 & sanctitate refertos non nutriat, ut experientia
 constat. Non nego tamen, quòd una plures, quàm
 alia, aliat. Sed hoc nihil facit; nam decet Religio-
 sum exempla perfectionis non à multis, sed ab uno
 vel paucis expetere, ut optimè Cassian. l. 4. de instit.
 renunt. c. 40. Ad quod, ait, ut valeas pervenire, ex-
 empla tibi sint imitationis ac vita perfectæ in con-
 gregatione commoranti, à paucis, immo ab uno
 vel duobus, non à pluribus expetenda. Nam praeter
 id, quòd examinata vita & ad purum excoctata re-
 peritur

peritur in paucis, etiam istud ex hoc utilitatis accedit, quod ad perfectionem propositi hujus, id est, cœnobialis vite, diligentius quis unius imbuatur ac formatur exemplo. h. i. Cùm ergo nullus sit Conventus, qui unum saltem Religiosum non nutriat vite exemplaris; plus proficiet, si voluerit, quis hujus exemplo in sua Religione, quàm si transierit ad aliam, in qua multi tales reperiantur. Hucusque cit. L. de Peyrinis.

VII. Ut autem ad laborem literarium redeamus, à quo digressi sumus; hic subjiciam, quæ de eo in nostris *Constit. Urban. inc. 5. Regula tit. 1.* decernuntur: ut omnis otii occasio à Religione tollatur, decernitur, ut, cùm non omnes apti, vel etiam necessarii sint ad studia litterarum; Prælati omnes & singuli, ad quos spectaverit, quos ad studia pronos, idoneosque noverint, consilio, gratia, industria, ac omni opera foveant, quò aptius, utiliùsque iis incumbere possint. Alios verò ad rem literariam minùs accommodatos otio torpere nullò pacto permittant; sed ut præsertim conscientia casibus operam navent, aut si manualibus exercitiis apti fuerint, aliquam addiscant, seu quam didicerint, exerceant artem, sedulò curent. *Ibidem tit. 7.* Præcipimus, firmiterque mandamus, ut Fratres nostri, quantum fieri potest, studiis insudantes, opera ad majorem Dei gloriam, S. Matris Ecclesie exaltationem, Religionisque decorem in lucem edere studeant, & quàm maximè nitantur. h. i. Ad hunc laborem literarium conatur desidem quemque excitare Reverendiss. P. N. Generalis *Jacobus Bagnacabal-*
ensis

lensis in epist. Pastoralis de reformat. studiorum,
hic Coloniae 1619. per typum publicata 6. Janua-
rii, in qua sic inquit: *Majores tui non tot, tantis-
que affluebant, sicut tu, rerum commoditatibus,
ipsi tamen quot, quantosque pro communis vita ob-
servantia in vinea Domini perpeffi sunt labores; su-
stinnere incommoda? -- Tu autem eos pratergressus
es annos, quibus tot Superiores & Majores tui pra-
claros, & saluberrimos aborum suorum fructus pub-
lico cunctis gentibus declararunt testimonio, neque
nullum quidem coepisti adhuc moliri illustre opus vi-
ro religioso & sapiente dignum: sed jucunde vivis,
& letos agis, nullam te afficiente curam, dies & annos.
In utramque dormis aurem, & somno consopitus,
quinimmo consepultus jaces, otio, torpore, & negli-
gentiis tabefactus, filius a paterna tot illustrium
Majorum tuorum virtute nimium degenerans,
germen infrugiferum fecundissima planta. Prime-
va etate laborasti paululum, quoniam aut ab ali-
quo urgebaris, qui curam tui gerebat, aut quia de-
ceptus quodam ambitu uncule fumo, qui te ad im-
moderatam alicujus mundani honoris libidinem tra-
hebat. h. i. Et infra: Si a pompam & fastum con-
cupieris Doctoratum, ut nempe ceteris tuis Co-
fratribus preferaris, ut a laboribus cessando, ocium
secteris; ut hoc nomine dignatus, tuo jugiter sumas
obsequium animo, ut ad tui nativi, vel alterius
Conventus commodis & bonis utendum te recipias,
rem perniciosam & damnabilem moliris, & non
leviter peccas. -- immo Superiores cum te inutilentem
& nullius frugis factum animadvertant, indignum
te & ab eo amotum declarare debent. h. i. NB.*

Idem supponit ibidem, juramentum de vitæ communis observantia suo tempore præstari debuisse à FF. Minor. Conventual. dum à Reverendiss. P. Generali Ordinis laurea Doctoratûs donatur. *h. i.*

VIII. *Queres incidenter*, ratione laboris manualis & literarii; in quibus bona Religio cognoscatur, & una melior altera judicetur. *Respondet* Doctor Seraph. in determin. qq. circa Regulam S. P. N. Francisci q. 18. his formalibus. *Sape in uno & in aliquibus præcellit unus Ordo alterum*, ut iste in labore, alter in silentio, alius in abstinentia, & in similibus. *Sed generaliter in istis agnoscitur, quis sit melior.* 1. *Si in studio omnis virtutis communiter persone illius Ordinis ferventiùs & frequentius exercentur, maximè charitatis & humilitatis, & interne devotionis; est signum bonum præcellentie, & perfectionis.* 2. *Si omnia vitia & scandala odio habent, & sollicitè cavent, & occasiones peccatorum amputant, & extirpant, & munditiam diligunt, & conservant.* 3. *Si boni apud illos diliguntur, & foventur, & despectis aliis, in regimine animarum soli assumuntur, & per eos maximè gubernatur Ordo. Qui negligit modica, paulatim decidet, Eccl. 19.* 4. *Si à seculari frequentia se subtrahunt, & honores fugiunt, divitias non ambiunt, & conformari huic saculo tam in moribus quàm factis, seu qualibet apparentia erubescunt.* 5. *Si damnum & injurias illatas, ac despectiones tacite sufferunt; nec per querimonias vindicare se cupiunt, sed Deum omnium inspectorem attendunt, qui suos cum vult, potest defendere. Cum verò expedire eis noverit, permittit eos pro altiori premio tribu-*

tribu-

tribulari, & patienter ferunt, donec placuerit Deo aliter ordinare. Quae ista signa plenius habent, Religiones meliores sunt; & quae minus, sunt minus bona; & quae nihil, nihil sunt. Qui etiam singulariter in se habet, bonus est, etiamsi alii communiter non habent. Hucusque Doctoris Seraphici litera.

IX. Præ labore literario, adhuc immediatior est (quamvis ad illum aliquammodo reduci possit, ac debeat, ne ille sterilis, & infructuosus sit) labor spiritualis, pro Dei providentia, Benefactorumque mortalium benevolentia sibi concilianda. Non quidem quasi hic ob temporale lucrum sit primario peragendus (is enim Ordo plane peruersus est) sed, quia, dum Religiosi illò sollicitè occupantur, pro Dei gloria, & animarum salute, Deus vicissim sollicitudine paterna (ut ita loquar) providet, ut corporibus simul & animabus eorum necessariae suppetant provisiones: *Dignus est enim, ait ipse, operarius mercede sua.* Talis labor consistit in missis celebrandis cum debita devotione, intentione, corporisque compositione: in concionando, catechizando, sacramenta administrando: Templis, Altariis, Oratoriis, & loca orationi deputata ornando, mundando, & decenter conservando: opera misericordiae & corporalia & spiritualia libenter, ex animo, & cum gaudio, proximis quantumvis personis alioquin contemptibilibus præstando: specialem devotionem ad sacratiss. Christi Domini passionem, agoniam, Vulnere quinq. sacra, aut mortem; item ad Beatissimam V. Mariam, aliosque SS. Patros, & in propriis Ecclesiis, & extra apud rurico-

las & simplices promovendo : & animarum tam
 propriarum , quàm alienarum lucro nihil præpo-
 nendo , juventutem in scholis erudiendo &c. De
 hoc fusius agere non est mei propositi pro nunc ,
 ne liber hic extra materiam propositã vegetur. A-
 pud hos autem cùm major charitas inveniatur ,
 majorque perfectio (cùm illa sit vinculum perfe-
 ctionis) etiam major inter ipsosmet Religiosos e-
 rit *unitas* , & *in unitate communitas*. Si enim tales
 exerceant opera charitatis & misericordiæ ex pu-
 rissima intentione erga proximos externos , quan-
 tò magis erga inquilinos , scil. suos Confratres ?
 Experientia quotidiana in Religiosis talibus pro-
 bat hujus meæ assertionis veritatem. Illi autem
 Religiosi , qui continuò pro laboribus spiritali-
 bus exigunt , urgent , intendunt , anxieque exspe-
 ctant , aut per modũ contractus præexcipiunt re-
 tributionem corporalem sollicitã avaritiã , ste-
 rili ac frigida charitate , hi quia viles habentur co-
 ram Deo & hominibus , ut supra cit. *S. Bonav.*
 dicit , hinc non inveniunt , quod quærebant , sed
 sæpe in corpore & spiritu manent miserè
 pauperes , sordidè inopes , involun-
 tariè egentes.

Otium ab omnibus fugiendum, ut vita communis à Regularibus possit commodius & firmitus conservari.

I. QUANTUM obsit otium S. Communitati introducendæ aut conservandæ, satis dixit R. dms P. N. Generalis Jacobus Bagnacaball. Idem inquit: Quoniam quæ in nostra Religione negligentia & otium inolevit, omnem pariter induxit solutioris vitæ luxuriam; & causa est potissima, quare multi aliquando Conventus ea commoditate carent. NB. Per quam vitæ communis observantia sustentatur: quoniam multi in hac Religione (quod bonorum veniã dictum sit) negligentes & otiosi frugesunt, qui de communi vivere præsumunt, & laborare pro communi recusant. Quamobrem ut unumquemque eorum ab hoc otiositate & negligentia lethargo excuscitem, quò ad subeundum pro communi utilitate laborem magis se comparet, exemplum de formicâ unâ cum sapiente proponam, & minutiæ huius animalis in coacervandis ad communis commodum gravis diligentiam admirando, erubescat, & confundatur. Unde ad formicam, Oberger & c. Prov. 6. Istud quidem satis bellè adaptari videtur cuique laborem cum vitæ communis observantia subterfugienti.---- Cogitatis quid quid unicuique vestrum agendum sit, cum præceptorem & ducem (licet immerentem, & peccatorem) habeatis, qui divina fructus ope, obnixè conatur, ut vitæ communis, & disci-

disciplina regularis ad congruentem, & quam de-
 cer, exactam revocentur obedientiam; quique pa-
 terno nititur affectu, unumquemque ad hanc vi-
 vendi Apostolicam rationem & formam excitare.
 Usquequò piger dormis? quando consurges è somno
 tuo. Nonnulli reperiuntur, qui operam literis, &
 Predicationibus per quã studiosè navant: Cùm au-
 tem de vita communis observantia inducenda, &
 de congregando pro communi Fratrum necessitate
 sermo fiat; temerè & imprudenter os aperiunt, in-
 dictam observantiam invehendo, & jactitantes di-
 cendo: quis est, qui hujus vita communis institu-
 tum complecti velit? absit, quòd ego laborem, alter
 verò meis laboribus & industriis edaciter sature-
 tur. Manifestissimè constat hujus generis Religio-
 sos esse utique scientia inflatos, & quid sit sapientia,
 ignorare. In quibus scientia reperitur, qua inflat;
 cùm se excellentes S. Theologiae Magistros existi-
 ment, & peritissimos Regentes, Lectores aut Con-
 tionatores haberi inaniter gloriantur. Ab eis, sine
 dubio, quàm longissimè vera scientia consors chari-
 tas abest. h. i.

II. Religiosos otiosos, S. P. N. Francisc. non imme-
 ritò appellavit muscas, utpote sibi inutiles, Deo o-
 dibiles, religioni nocivos, confratribus suis onero-
 sos, comunitatis turbatores, proximisq; ingratos.
 De his quoniam dicit S. August. Utinam qui o-
 tiantur manibus, otiarentur & linguis! certum est,
 quod nulli Religiosi ita S. Communit. impediant,
 inquietent, turbent, ad irregularitatē & disordi-
 nem ducant sicut illi. Proinde quidam ex anti-
 quis Monachis dicebat non ineptè: Utilior est

*in Monasterio porcus, quam Monachus otiosus; nam is manducando, & otuando proficit & sibi & Monasterio; hic autem manducando & otuando Monasterio suo officit, & in nullo proficit nisi in vitiis quotidie, fitque ex terræ pondere inutili quotidie inutilius. Quantum autem officiat S. communitati tum quoad charitatis unitatem, tum quoad victualium facultatem, ostendetur hic & ex S. Scriptura, ex dictis, & sententiis SS. Patrum, Ordinumque Fundatorum; ex hac intentione, quam tangit Apost. 2. Thessal. 3. 12. *Audivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquietè, nihil operantes, sed curiosè agentes. Iis autem, qui eiusmodi sunt, denuntiamus, & obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, panem suum manducent.* h. i. *Qui amat otium, numquàm prosperabitur.* S. Ephrem.*

III. *Otium* malam parit filiam, scil. miseram egestatem, quæ nullos invenit compatientes, multos potius justos irrisores. De qua Prov. 28. *II. Qui operatur terram, satiabitur panibus; qui sectatur otium, replebitur egestate, & quidem quadruplici, scil. in bonis temporalibus, in bonis famæ, in bonis gratiæ, in bonis gloriæ.* Item Prov. 10. 4. *Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat.* Hinc, qui congregat in messe, filius sapiens est; qui autem stritit in aestate, filius confusionis. ibid. v. 5. S. Paulus de seiplo ad Thessalon. 2. 3. 7. *Scitis, quoniam nos inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo; sed in labore ac fatigatione die ac nocte operantes, ne quem vestrum gravare-*

mit.

mus. In quæ verba S. Chrysoſt. *Deus poſuit hominem ad laborandum, artusque eius ad hoc effinxit; ideoque otioſus ab Ordine ſuo, & creatione deficit.* Et ſicut primum hominem poſuit in paradifo, quantumvis adhuc in ſtatu innocentiaæ exiſtente, ut operaretur, & cuſtodiret illum (ne utiquam permittendo otium, niſi vellet incautiùs & citiùs à ſerpente decipi.) Ita poſuit Religioſum in clauſtro ut in paradifo, ut operaretur ibi congruenter vocationi ſuaë, & cuſtodiret gradum Ordinis ſui, non dehoneſtando per otium, nec fruſtrando Dei intentionem, quantum in ſe eſt.